13 La importancia que toma la problemática del «mentiroso» en la historiografía de los insolubilia se explica por el interés le han aportado los primeros trabajos de C.S.Peirce y de B. 
Russell, aunque lo cierto es que no reflejan más que una parte de las cuestiones medievales.

14 ún sofisma es una proposición desconcertante (puzzling sentence) que ha de solucionarse 
en un debate entre, al menos, un opponens y un respondens. El examen de un sophisma sigue un 
programa muy preciso: en la positio del casus se define el universo del discurso, después se hacen 
dos inferencias, en una el sophisma es conclusión tomándola como verdadera, que es la probatio, 
en la otra es premisa, se toma como falsa y es la improbatio o contra, y finalmente en la solutio se 
determina qué tipo de proposición es el sophisma: multiplex o ambiguo, falso o verdadero universalmente o simpliciter, o según el casus concreto. En el siglo xiii los sophismata se utilizan sólo 
para las discusiones filosóficas semánticas y gramaticales, como en «omnis phoenix est» que puede asimilarse al conocido enunciado de Russell: «el actual rey de Francia es calvo». En el xiv se 
amplia a todas las ramas de saber, particularmente para la física, como se ve en la escuela de los 
calculatores, promovida por las disputationes de parviso, muy libres imaginativamente llevadas a 
cabo en el patio, fuera de la escuela, siendo su función no pedagógica sino científica, abierta al 
campo de la dialéctica de lo posible.

«Statutum Facultatis artium de reprobatione quorundam errorum ockanicorum
1340 Dec. 29 Paris¡¡s
[81 Universis presentes litteras inspecturis omnes et singulis magistri actu regentes Parisius 
in artium facultate salutem in Domino. Erroribus obviare, quantum potest, unusquisque tenetur 
et viam omnimode ad eos praecludere, maxime cum ex hiis possit agnitio veritatis occultari. 
Verum quia ad nostram novitater pervenerit notitiam, quod nonnulli in nostra artium facultate 
quorundam astutiis perniciosis adherentes, fundati non supra firmam petram, cupientes plus 
sapere quam oporteat, quaedam minus sana nituntur seminare, ex quibus errores intolerabiles 
nedum circa philosophiam, sed et circa divinam Scripturam, possent contingere in futurum: hinc 
est, quod huic morbo tam pestifero remediare cupientes eorum fundamenta prophana et errores, prout potuimos collegimus, statuentes circa fila per hunc modum:
L Videlicet quod nulli magistri, baccalarii vel scolares in artium facultate legentes Parisius 
audeant aliquam propositionem famosam illius auctoris cujus librum legunt, dicere simpliciter 
esse falsam, vel esse falsam de virtute sermonis, si crediderunt quod auctor ponendo illam habuerit verum intellectum; sed vel concedant eam, vel sensum verum dividant a sensu falso, quia 
par¡ racione propositiones Bibliae absoluto sermone essent negandae, quod est periculosum. Et 
quia sermo non habet virtutem, nisi ex imposit¡one et usu communi actorum vel aliorum, ideo 
taus est virtus sermonis, qualiter eo actores communiter utuntur et qualem exigit materia, cum 
sermones sint recipiendi penes materiam subjectam.
II. Itero quod nullus dicat simpliciter vel de virtute sermonis omnem propositionem esse 
falsam, quae esset falsa secundum suppositionem personalem terminorum, eo quod iste error 
ducit ad priorem errorem, actores enim saepe utuntur alüs suppositionibus.
III. Item quod nullus dicat quod nulla propositio sit dist¡nguenda, quoniam hoc ducit ad 
praedictos errores, quia si discipulus unum propositionis sensum recipit, et doctor alium intellexerit, discipulus falso informabitur, donec proposit¡o dist¡nguetur. Similiter si opponens unum sensum recipiat, et respondens alterum sensum intelligat, disputatio erit ad nomen tantum, si 
non fiat distinctio.